
Página 1 de 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 04  8  /1  5  -CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  teor  do  Ofício  n.º
1886.2015.PGJ.985772.2015.24529,  datado  de  22.06.2014,
subscrito  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Procurador-Geral
de Justiça, por substituição legal, Dr.  Pedro Bezerra Flho,
encaminhando cópia  dos  Atos  PGJ n.ºs 123  e  124/2015,
que convocam para a 14.ª e 2.ª Promotorias de Justiça da
Capital,  os  Exmos.  Srs.  Promotores  de  Justiça  de
Entrância Inicial, Dra. Clarissa Moraes Brito e  Dr. Daniel
Leite Brito;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XIV,
da Lei Complementar n.º 011/1993; 

CONSIDERANDO o procedimento interno n.º
985772.2015.PGJ; 

CONSIDERANDO a  decisão do  C.  Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
presentes, em sessão ordinária realizada em  10 de  julho
de 2015;

RESOLVE:

REFERENDAR a indicação, realizada via Atos
PGJ  n.ºs 123  e  124/2015,  dos seguintes  Promotores  de
Justiça  de  Entrância  Inicial,  na  ordem  de  antiguidade,
para substituição por convocação:

1. Dra.  Clarissa  Moraes  Brito,  para  14.ª

Resolução n.º 048.2015.CSMP.997901.2015.24529



Página 2 de 2

Promotoria de Justiça da Capital, a contar de 15.06.2015;

2. Dr.  Daniel Leite Brito, para 2.ª Promotoria
de Justiça da Capital, a contar de 15.06.2015;

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus
(Am.), 10 de julho de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 048.2015.CSMP.997901.2015.24529


	RESOLUÇÃO N.º 048/15-CSMP

